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8 PŘÍLOHY

8.1 ARCHIV VTIPŮ

1. třída

kdy: 14. 11. 2013

kde: Základní škola A v Praze

kdo: 13 dívek a 10 chlapců

Vtip č. 1 1. 1. třída CH

Šel jeden Čech a šel druhej Čech. Šel jeden Sparťan a jeden Rus. A ten jeden Čech našel lžičku krve a ten druhej Čech našel

potůček krve. A ten Sparťan našel potok krve a ten Rus našel ostrov krve. A přišel k nim pán a řekl, aby tam šel, že má pro

něho dárek. A potom přišla maminka a říká: „Už se nemusíš být, už nám došel kečup.“

Vtip č. 2 2. 1. třída CH

Pepíček najde pětikorunu a říká babičce: „Babí, já jsem našel pětikorunu.“ A babička řekla: „Věci ze země se nesbírají.“ A

najednou zakopla a řekla: „Pepíčku, pomoz mi vstát.“ A Pepíček řek: „Věci ze země se nesbíraj.“

Vtip č. 3 3. 1. třída CH

Sejdou se zvířátka u ohně a maj strašnej hlad, tak lev říká: „Tak zvířátka, budeme si říkat vtipy. A když se mu někdo

nezasměje, tak toho sežereme.“ Tak jelen říká, všichni se smějou kromě želvy. „Tak milej jelene, musíme tě sežrat.“ Tak

druhej den se sejdou zvířátka u ohně a říkaj…a lev říká: „Ták zvířátka, máme strašný hlad, budeme si říkat vtipy.“ „Jé,

jelen, ten byl dobrej.“ ….(ticho ve třídě) Řekla to želva.

Vtip č. 4 4. 1. třída D

Slepý nesl beznohého a spadnou do jámy. A ten beznohý říká: „Já bych tě nejradši nakop.“ A ten slepý mu říká: „Tak to

bych se na to podíval.“

Vtip č. 5 5. 1. třída D

Šel…sedí blbec na autobusové zastávce…a jí lentilky. Jedna mu vypadne a říká: „Hej, pojď zpátky.“ A potom vysype

všechny ostatní, co má. Protože ona ta lentilka jedna nepřišla. A potom říká těm ostatním: „Přiveďte mi ji.“ A oni nejdou. A

právě projel autobus, a jak tady takhle sedí, tak na něj vystříklo bláto, lentilky na něj, a potom chtěl nastoupit do toho

autobusu, jenže ho tam nepustili, protože je od lentilek a odbahněný jako čuně.

Vtip č. 6 6. 1. třída D

Pepíček říká dědovi: „Dej mě bonbón.“ „Kouzelný slovíčko.“ „Čáry máry.“
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Vtip č. 7 7. 1. třída D

Byl jeden pán, kterej šel…kterej měl provázek a na konci toho provázku ved kartáček, který mu říkal ňák Fifinka. No a oni

ho nepustili domů a říkaj mu: „Pane, to není žádná Fifinka, to je kartáček.“ A potom vzadu řek tamten…a potom se vzadu

zeptal tamten: „Co to je?“ „No, kartáček.“ „A oni ho pustili dovnitř.“ A on: „To jsme je převezli, Fifinko.“

Vtip č. 8 8. 1. třída CH

Čech, Američan a Rus se vsadili, kdo přeskočí kostel. Skáče Američan, skočí do čtvrtky: „Ty vole, von to nepřeskočil.“

Skáče…Rus a skočí do půlky: „Ty vole, von to nepřeskočil.“ Skáče Čech…Vyjde farář a řekne: „Tady se sprostý slova

neříkaj.“ Skáče Čech, přeskočí kostel. Vyjde farář: „Ty vole, von to přeskočil.“

Vtip č. 9 9. 1. třída CH

Přijde zajíček do obchodu a ptá se: „Máte mrkvičkovou?“ „Nemáme.“ Přijde zajíček podruhé do obchodu a ptá se: „Máte

mrkvičkovou?“ „Nemáme.“ Jde zajíček potřetí do obchodu a ptá se: „Máte mrkvičkovou?“ „Máme.“ „Ta je ale hnusná, co.“

Vtip č. 10 10. 1. třída D

Sejdou se Rus, Američan a Čech, kdo přeplave oceán. První jde Rus a za ním jde žralok. A najednou žralok povídá:

„Zazpívej mi svoji hymnu, nebo tě sežeru.“ No, a tak Američan nevěděl, tak ho sežral. Druhý jde Rus a taky neví, taky ho

sežral. A třetí jde Čech a žralok mu zase povídá: „Zazpívej mi svoji hymnu nebo tě sežeru.“ No a… Čech říká: „Kde domov

můj, kde domov můj.“ A žralok povídá: „Fuj, bezdomovce já nežeru.“

Vtip č. 11 11. 1. třída D

Tři netopýři se probudí, jeden povídá: „Já mám hlad.“ Tak odletí a řekne…a vrátí se a řekne: „Vidíte tamtu krávu, já ji

zabil.“ Probudí se druhý a řekne: „Já mám hlad. Jdu si něco zabít.“ Přijde a: „Vidíte tamtu krávu, já ji zabil.“ Jde třetí:

„Vidíte…“ Jde a řekne: „…“ Má hlad. Vrátí se a řekne: „Vidíte tamten sloup? Já ho neviděl.“

Vtip č. 12 12. 1. třída D

Že šly dvě sušenky po ulici a jednu přejelo auto a ta první říká: „Pojď a nedrob.“

Vtip č. 13 13. 1. třída D

Pepíček…chtělo se mu jenom na záchod, měl ucpanej záchod. Tak tatínka se zeptal, tatínek četl noviny: „Kam se mám, tati,

vyčůrat?“ A von řek: „Z vokna, z vokna.“ Až přišla maminka a říkala: „Pepíčku, co děláš?“ A von řek: „Zalejvám kytičky.“

A kolem domu šla paní a myslela si, že prší. A vona řekla: „Jéminkote, já jsem si nevzala deštník.“

Vtip č. 14 14. 1. třída CH

Jde policajt do obchodu a koupí si tam termosku. A von potom s ní jde do práce a ten jeho kamarád se ptá: „Co to je?“ A

von mu říká: „Termoska.“ A ten další se ptá: „A k čemu slouží?“ „Teplý v ní zůstane teplý, a studený zůstane v ní studený.“

A von se ptá: „Co v ní máš?“ „Dva nanuky a kafe.“
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Vtip č. 15 15. 1. třída CH

Paní učitelka zavolala Pepíčka: „Pepíčku, řekni mi, co uděláš, když potkáš na záchodě pavouka?“ „Nevím.“ „Když potkáš

pana ředitele na chodbě?“ „Nevím.“ Tak šel Pepíček domů a ptá se tatínka: „Co udělám, když pavouka najdu na záchodě?“

„Rozplácneš ho, Pepíčku.“ A Pepíček se ptal maminky pak a říkal jí: „Co mám udělat, když potkám na...pana ředitele na

chodbě?“ „Slušně ho pozdravíš.“ Tak druhej den šla… paní učitelka ho zase vyvolá a říká: „Co uděláš, když na záchodě

potkáš pavouka?“ „Slušně ho pozdravím.“ „A co uděláš, když potkáš pana ředitele na chodbě?“ „Rozplácnu ho.“

Vtip č. 16 16. 1. třída CH

Že…vlk a zajíc jedou autem a jako…A jedou padesátkou a zajíc říká: „Medvěde, bojíš se?“ A medvěd řek: „Nebojim.“ Pak

jedou stovkou: „Medvěde, bojíš se?“ „Nebojim.“ Tak jedou tisícovkou na stovce a zajíc říká: „Medvěde, bojíš se?“ „Ano,

nedošáhnu na tlapku…tlapkou na brzdu.“

Vtip č. 17 17. 1. třída D

Šly dvě rajčata přes přechod a jedno zajelo auto. A to zajetý říká: „Kamaráde, pomoz mi.“ A to jedno říká: „S kečupem se

nebavim.“

Vtip č. 18 18. 1. třída CH

V jednom obchodě byla veliká fronta. Na konci stál králíček a ehm…a před ním stál medvěd. Ten králíček toho medvěda

trochu pošťouchl a on ho pošťouchl nazpátek. A pak králíček zvolal: „Já asi nikdy neotevřu.“

Vtip č. 19 19. 1. třída CH

Přišel jeden pán do hospody a říká: „Hele, já znám jeden bezva vtip o policajtech.“ Najednou se od jednoho stolu zvedne

ňákej chlap a řekne: „Tak pozor, já jsem policajt.“ „Tak jo, já ho řeknu ještě jednou ale pomalu.“

Vtip č. 20 20. 1. třída CH


[…]


Víte, jaký je rozdíl mezi Somálcem a pomerančem? – Asi deset deka.

Vtip č. 113 9. třída CH

Jak v Somálsku vyhrát volby? – Postavit tam restauraci.

Vtip č. 114 9. třída CH

Jaký je rozdíl mezi kubánským pomerančem a somálským dítětem? – Deset deka.

Vtip č. 115 9. třída CH

Víte, co je to čárový kód? – Rodinná fotka Somálců.

Vtip č. 116 9. třída CH

Takhle jdou dvě maminky s kočárkem, že jo. Najednou jedna zakopne a pustí to svoje dítě do silnice. Úplně se roztříská. Se

tam úplně složí, začne brečet. A ta druhá: „Nasere, co.“

Vtip č. 117 9. třída CH

Jde cestovatel jihoamerickou džunglí, obklíčí ho domorodci a on na ně kouká. Vidí ty napřažené oštěpy a šípy. Povzdechne

si a povídá: „Jo tak, teď jsem v prdeli.“ Najednou se vedle něj objeví anděl a říká: „Ne, nejsi. Seber ten velký kámen a vší

silou s ním prašť do hlavy náčelníka.“ Cestovatel to udělá. Náčelník padne mrtev na zem a anděl povídá: „Teď si teprve

v prdeli.“

Vtip č. 118 9. třída CH

Sejde se Američan, Čech a cikán, kdo dýl vydrží v prasečárně. Tam ta jde nejdřív …tak tam jde Američan, je tam hoďku,

vyjde ven a umře. Jde tam Čech, vydrží tam hoďku, dvě, tři, vyjde, umře. Jde tam cikán, vydrží tam tři, šest, devět hodin,
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vyjde prase a udělá: „Chrr…pšuuu.“ (jako že umře)

Vtip č. 119 9. třída CH

Jo, takhle se plazí cestovatel džunglí a potká tam domorodce, že jo. Už je vyčerpanej, potká tam…a domorodec mu říká:

„Chceš smrt nebo longo-bongo?“ „Nevím, co je longo-bongo, ale umřít ještě nechci. Takže si vyberu longo-bongo.“ Tak ho

tam úplně brutálně znásilní v té džungli. Plazí se dál, potká dalšího: „Chceš smrt nebo longo-bongo?“ „Další longo-bongo

už nechci, ale smrt…umřít ještě nechci. No, tak radši longo-bongo.“ Plazí se dál, doplazí se do vesnice a: „Chceš smrt nebo

longo-bongo?“ „Další longo-bongo už bych nepřežil. Chci smrt.“ „Jseš odsouzenej k smrti na longo-bongo.“

Vtip č. 120 9. třída CH

Jdou dva starci po silnici a najednou jede chlap na motorce. Předjede je a je bez hlavy. A on říká: „To je divný.“ Jdou dál.

Najednou druhej, úplně to samý. Teď jdou hodinu, už jich je tam asi osm. A ten jeden poklepe a říká: „Franto, nechceš si tu

kosu dát na druhý rameno?“

Vtip č. 121 9. třída CH

Jde takhle nácek kolem rybníka a najednou vidí toho cikána, jak takhle stojí nad tou svojí manželkou a ta manželka mu pere.

Ten nácek vezme takhle kámen, hodí jí to do hlavy a zabije jí. Ten cikán na toho nácka začne řvát: „Ty debile, zabils mi

pračku!“ A ten nácek: „To víš, vodní kámen, to je ďas.“

Vtip č. 122 9. třída CH

Jdou takhle, že jo, Dežo a táta. A přijedou ze školy a: „Ty máš zase samý pětky. Jak to?“ „No jo, tati, jsou tam rasisti. Dej

mě na jinou školu. “ Tak jo. Dá ho na jinou školu. Přijde a zase samý pětky: „Tati, tam jsou taky rasisti.“ Tak ho dá do

církevní školy a najednou Dežo samý jedničky: „Ty jo, Dežo, jak to že máš samý jedničky?“ „Támhle pověšenej, támhle

pověšenej. Říkám si: Tam se musí učit, tam se s tím neserou.“

Vtip č. 123 9. třída CH

Rybář vyloví zlatou rybičku a ta rybička: „Když mě pustíš, splním ti tři přání.“ A on říká: „Chci krásnou manželku, ne tu

starou vochechuly, co mně furt chrápe na gauči.“ Tak je tam krásná dlouhovlasá blondýna. „Chci vobrovskej hrad, ne tu

chatrč, ve který bydlím. No, a chci bejt bohatej.“ „Jseš nejbohatší člověk na světě. A co je to třetí přání?“ „Já mám na

Slovensku kamaráda. A vždycky když jsem u něj, tak furt po mně něco chce. Tak mu splň to první, co ráno vysloví.“ Tak

Slovák ráno vyleze z tý chatrče a řekne: „Sto kokotů do ritě, to je ale kosa.“

Vtip č. 124 9. třída CH

Takhle se hádaj tři rybáři, kdo má nejhezčí ženu, že jo. Přijdou k tomu jednomu, tam hezká blondýnka a oni říkaj: „Hmmm,

ujde.“ Jdou dál, tam otevře hezká bruneta a říkaj: „Hmmm, ujde.“ Přijdou k třetímu, tam ženská bez ruky, bez voka a on

říká: „Já vim, není to nic moc. Ale už jsem na ni chytil tři žraloky.“

Vtip č. 125 9. třída CH

Bavěj se kamarádi v hospodě a bavěj se o prdeli svojich starejch, ne. „Ta moje, ta má prdel, že ji to normálně už přetéká

přes židli, když si sedne.“ „No, ta moje, ta má takovou prdel, že když si sedne do auta, tak celý auto je jenom prdel.“ Ten

třetí: „Moje Maruška má krásné modré oči.“ „Proč říkáš oči? Bavíme se o prdeli.“ „Zbytek je prdel.“
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8.2 GRAF

Graf č. 1 – Vývoj technik vtipů