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K tomu, abych práci doporučil k obhajobě, by stačilo říct, že to, co autorka píše v abstraktu,
čtenář v textu skutečně najde – a to zpracované v profesionální kvalitě. Následně se tedy vyjádřím jen
k tomu, čeho si na práci nejvíce cením.

Těžiště práce spočívá v prezentaci a rozboru sbírky vtipů vyprávěných dětmi ve školním věku.
V rámci citlivě promyšleného designu výzkumu (s. 27–31) si autorka povídala celkem s 220 dětmi
(109 dívek, 111 chlapců) z 1., 3., 5., 7. a 9. ročníku na dvou pražských ZŠ; a to při skupinových
rozhovorech, které úspěšně simulovaly situace spontánního vyprávění vtipů při nějaké nevýzkumné
společenské příležitosti. Archív doslovných přepisů 511 vtipů (292 od chlapců, 219 od dívek)
přehledně prezentuje v Příloze (s. 86–154).

K rozboru vtipů, potažmo ke získání nějakého jejich třídění, které by šlo porovnávat s tříděním
jejich autorů dle věku, se autorka rozhodla soustředit na tzv. techniky konstrukce humorné pointy.
Klíčovou inspirací tak pro ní je teoretický postoj S. Freuda. Když ten kolektor loterie a operatér kuřích
ok zformuluje vtipné sdělení: A bylo mi od pána Boha dopřáno to nejlepší, pane doktore, seděl jsem
vedle Salomona Rothschilda a on se ke mně choval skoro jako k svému, docela familionářsky. –
nesmějeme se podle Freuda samotné myšlence, ale technice jejího vyjádření. Samotná myšlenka:
Rothschild se ke mně choval jako k svému, docela familiárně, to znamená, jak jen toho může být jako
milionář·schopen. – nás podle Freuda může podnítit nanejvýš k zamyšlení, nikoli ke smíchu. (Viz
kapitola II. Technika vtipu ve Freudově Vtip a jeho vztah k nevědomí.)

Autorka si Freudovu klasifikaci technik vtipu prostudovala a stručně prezentuje jím vyčleněné
techniky slovního vtipu (zhuštění; několikeré užití stejného materiálu) a konceptuálního vtipu (chyby v
uvažování; unifikace; znázornění opakem; znázornění pomocí podobnosti či souvislosti; nepřímé
znázornění). Navíc si však autorka prostudovala i řadu dalších autorů, kteří se rozboru techniky
konstrukce humorné pointy věnují. A jejich prezentace (s. 10–21) svědčí o tom, že autorce nešlo jen o
demonstraci její schopnosti vyhledávat odbornou literaturu a zpracovat přehledové encyklopedické
heslo „systémy klasifikace technik vtipu“. Porovnáváním a překlady terminologie těch dalších autorů s
Freudem si autorka zjednává větší citlivost k tomu, k čemu že vlastně Freud inspiruje na půdě
strukturální semiologie vtipu.

Teoretickou citlivost z odborné literatury pak autorka použila k tvorbě vlastní klasifikace vtipů
z vlastní sbírky. Rozlišuje 8 techniky; tři z nich ještě podrobněji člení: bez konce a bez pointy (příběh;
něco je špatně); stejný výrok dvakrát (odlišný kontext; odlišné pořadí; skládání; malá změna; čisté
opakování; kombinace); dva významy v jednom (běžná slova; jména); opačná reakce; přímé
porovnání; skryté přirovnání; nesmysly; narážka. Podává jejich zevrubný a bohatě příklady ilustrovaný
výklad (s. 33 –49). Obdobně jako Freud vidí, že techniky se v rámci jednoho vtipu mohou i
kombinovat – takže ke statistickému zpracování v těch svých 511 vtipech rozlišila 773 případů použití
jednotlivých druhů technik.

Statistický rozbor korelace používání jednotlivých druhů techniky s věkem dětí provádí
systematicky, krok za krokem (s. 50–61). Pečlivě trianguluje rozbor korelace z vývojového hlediska
rozborem z hlediska genderových rozdílů. Dodejme, že ty rozdíly mezi dívkami a chlapci nejsou tak
markantní jako mezi prvňáky a deváťáky. Příběhy bez konce a bez pointy, ale i stejný výrok dvakrát
jsou oblíbené spíše mladšími dětmi, skryté přirovnání a narážka spíše staršími dětmi – zřejmě díky
rozdílům v intelektuální náročnosti. S vtipy využívajícími ty zbývající druhy technik by si zřejmě
prvňáci mohli rozumět s deváťáky. V souhrnu tak lze souhlasit s jedním z autorčiných závěrů: oproti
jiným autorům vytvořila tato studie komplexní pohled na vývoj konstruování vtipové pointy u dětí na
základní škole (s. 80).
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